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Hierbij ontvangt u de zestiende nieuwsbrief Interbestuurlijke informatie (IBI). De nieuwsbrief
IBI brengt informatie over het brede terrein van Interbestuurlijke informatievoorziening. Dit
nummer is geheel gewijd aan de invoering van het baten-lastenstelsel bij de
SiSa-verantwoording. 
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Invoering baten-lastenstelsel
  
Onlangs is bestuurlijk overeenstemming bereikt tussen de fondsbeheerders (de ministeries
van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en Financiën), de VNG en het IPO over het
verantwoorden van ALLE specifieke uitkeringen op basis van het baten-lastenstelsel. Daarbij
is, in lijn met het Besluit begroting en verantwoording, voor alle specifieke uitkeringen het
begrip besteding eenduidig gedefinieerd. 
Het nieuwe stelsel geldt voor alle bestaande en nieuwe specifieke uitkeringen, ongeacht de
aard (openeinde, declaratie, project, etc.) en looptijd van de specifieke uitkering. De
ingangsdatum is de SiSa-verantwoording 2010, die uiterlijk 15 juli 2011 aangeleverd moet
worden.

 

Voordelen
Voor medeoverheden heeft de toepassing van het baten-lastenstelsel als voordeel dat het
aansluit op de reguliere jaarrekeningvoorschriften en reguliere verantwoordingsmomenten.
Hierdoor kan de extracomptabele registratie met bijbehorende lasten vervallen, is hiervoor
geen specifieke accountantscontrole(lasten) meer nodig en is er een geringere kans op
fouten. Dit laatste is tevens een voordeel voor de departementen. 
 
Overgangssituatie
Er is in samenwerking met alle relevante partijen (o.a. gemeenten, provincies,
vakdepartementen, ministerie van Financiën, Algemene Rekenkamer, VNG, IPO en
accountants) een vooronderzoek naar de consequenties van een overgang naar het
baten-lastenstelsel verricht. Daaruit kwam naar voren dat bij een boekhoudkundige
verwerking de overgang geen financiële en juridische consequenties voor het Rijk en de
medeoverheden heeft. Deze verwerking kan wel tot gevolg hebben dat voor een aantal
specifieke uitkeringen de post ‘te vorderen op het Rijk (i.v.m. de overgang op
baten-lastenstelsel)’ op de balans moet worden opgenomen. Deze post blijft staan tot het
einde van een specifieke uitkering, waarna afrekening met het vakdepartement volgt. In het
bestuurlijk overleg is afgesproken dat het Rijk de intentie heeft om, indien de financiële



bestuurlijk overleg is afgesproken dat het Rijk de intentie heeft om, indien de financiële
positie het toelaat, eerder te verrekenen. Mede om die reden wordt via de SiSa-bijlage 2010
de omvang van genoemde post geïnventariseerd. 
 
Verder wordt ter voorkoming van een dubbele verantwoording van een specifieke uitkering
een overgangsindicator in de SiSa-bijlage opgenomen. Hierover wordt u in de SiSa-circulaire
2010 nader geïnformeerd. 
  

Terug naar boven

Toelichting overgang
 

Situatie t/m verantwoording 2009
Gemeenten, provincies en gemeenschappelijke regelingen hanteren het baten-lastenstelsel
voor de reguliere jaarrekening op grond van het Besluit begroting en verantwoording (BBV).
Echter, voor vrijwel alle specifieke uitkeringen gold tot en met de SiSa-verantwoording over
2009 het kas-verplichtingenstelsel van het Rijk. Uitzonderingen zijn het Participatiebudget
en de verzameluitkeringen die al vanaf SiSa 2009 worden verantwoord op basis van het
baten-lastenstelsel.
 
Baten-lastenstelsel
In het stelsel van baten en lasten worden uitgaven en inkomsten toegerekend aan de jaren
waarop de realisatie van de prestatie betrekking heeft. De toegerekende uitgaven en
ontvangsten worden aangeduid als lasten respectievelijk baten. Ter illustratie: stel er is een
congres georganiseerd aan het einde van het jaar en daarover zijn afspraken gemaakt met
de congresorganisatie. Deelnemers betalen voor aanvang een toegangsprijs. Na afloop van
het congresjaar worden facturen voor catering, organisatie, locatie e.d. van de
congresorganisatie ontvangen. In het baten-lastenstelsel worden zowel de aangegane
verplichting met de congresorganisatie als de bijdrage van deelnemers als lasten
respectievelijk baten van dat congresjaar aangemerkt, omdat de prestatie (het congres) in
dat jaar is gerealiseerd. In geval van kas-verplichtingenstelsel zou de betaling aan de
congresorganisatie aan het jaar volgend op het congresjaar worden toegerekend.
 
Uniform bestedingsbegrip
Met de invoering van het baten-lastenstelsel worden bestedingen, in lijn met het Besluit
begroting en verantwoording, voor alle specifieke uitkeringen gelijk gedefinieerd, namelijk
als de aan een verantwoordingsjaar toegerekende uitgaven +/+ mutaties in geactiveerde
investeringen. Investeringen kunnen in het baten-lastenstelsel worden geactiveerd,
bijvoorbeeld bij het gereedkomen van deelprestaties bij meerjarige projecten. Deze tellen
mee als besteding.
 
Baten-lastenstelsel: verantwoordingsmoment eindafrekening derden
Het kan voorkomen dat in het jaar volgend op het jaar van de prestatie een eindafrekening
met een derde plaatsvindt. In het baten-lastenstelsel worden daaruit voortkomende
restbetalingen en terugvorderingen ook toegerekend aan het jaar waarin de prestaties zijn
gerealiseerd. In dat geval wordt het jaar volgend op het laatste uitvoeringsjaar (“t+1”) deze
restbetaling of terugvordering als (negatieve) besteding via SiSa verantwoord aan het Rijk.

 

De overgang naar het baten-lastenstelsel wordt hieronder alvast kort toegelicht. Een nota
met uitgebreidere toelichting en de aangepaste SiSa-bijlage volgen in de SiSa-circulaire
2010. Deze wordt uiterlijk 1 november a.s. op de website www.rijksoverheid.nl/sisa
gepubliceerd. Daarnaast kunt u uw vragen stellen aan postbusibi@minbzk.nl.
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Colofon

Aan- en afmeldingen voor deze
nieuwsbrief kunnen worden
doorgegeven via

postbusibi@minbzk.nl.

Contactpersonen SiSa en Iv3
ontvangen de nieuwsbrief
automatisch.

 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor jou is bestemd. Indien je niet de geadresseerde bent of
dit bericht abusievelijk aan je is toegezonden, wordt je verzocht dat aan de afzender te melden en het
bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.  
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